
PORTARIA N° 537 DE 23 de setembro de 2016.

 

 

         A SECRETÁRIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR, no uso da atribuição que
lhe confere pelo Decreto nº 7.690, de 2 de março de 2012, alterado pelo Decreto nº 8.066, de 7 de Agosto de
2013, e tendo em vista o Decreto nº 5.773, de 9 de maio de 2006 e suas alterações, a Portaria Normativa nº 40,
de 12 de dezembro de 2007, republicada em 29 de dezembro de 2010, a Portaria Normativa nº 01, de 25 de
Janeiro de 2013, ambas do Ministério da Educação, e considerando o disposto nos processos e-MEC, listados na
planilha anexa,

         RESOLVE:

         Art. 1º Fica renovado o reconhecimento dos cursos superiores constantes da tabela do Anexo desta
Portaria, ministrados pelas Instituições de Educação Superior citadas, nos termos do disposto no art. 10, do
Decreto nº 5.773, de 2006.

         Parágrafo único. A renovação de reconhecimento a que se refere esta Portaria é válida exclusivamente
para o curso ofertado nos endereços citados na tabela constante do Anexo desta Portaria.

         Art. 2° Nos termos do art. 10, §7°, Decreto nº 5.773, de 2006, a renovação de reconhecimento a que se
refere esta Portaria é válido até o ciclo avaliativo seguinte.

         Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

 

 

 

MAURÍCIO COSTA ROMÃO

 

 

 

 



ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do
curso

1 201402627 DIREITO (Bacharelado) 175 (cento e
setenta e cinco) FACULDADE

MARINGÁ

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DO PARANA -
CESPAR

AV. PRUDENTE DE MORAES, 815,
, ZONA 7, MARINGÁ/PR

2 201402870 DIREITO (Bacharelado) 250 (duzentas
e cinquenta)

FACULDADES
INTEGRADAS DE
CACOAL

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL DE
RONDONIA

RUA DOS ESPORTES, 1038, ,
INCRA, CACOAL/RO

3 201402831 DIREITO (Bacharelado) 80 (oitenta) FACULDADE CNEC
CAMPO LARGO

CAMPANHA NACIONAL
DE ESCOLAS DA
COMUNIDADE

RUA RUI BARBOSA, 541, PRÉDIO
ESCOLAR, CENTRO, CAMPO
LARGO/PR

4 201402589 DIREITO (Bacharelado) 150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DOM
ALBERTO

CENTRO DE ENSINO
SUPERIOR DOM
ALBERTO LTDA

RAMIRO BARCELOS, 892,
CENTRO, SANTA CRUZ DO
SUL/RS

5 201402682 DIREITO (Bacharelado) 150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE DE
CIÊNCIAS HUMANAS
DE ITABIRA

FUNDACAO
COMUNITARIA DE
ENSINO SUPERIOR DE
ITABIRA

RUA VENÂNCIO AUGUSTO
GOMES, 50, MAJOR LAGE DE
CIMA, ITABIRA/MG

6 201412563 EVENTOS (Tecnológico) 200 (duzentas)
FACULDADE
ANHANGUERA DE
SÃO BERNARDO

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

AVENIDA SENADOR VERGUEIRO,
505, , JARDIM DO MAR, SÃO
BERNARDO DO CAMPO/SP

7 201350362
ANÁLISE E
DESENVOLVIMENTO
DE SISTEMAS
(Tecnológico)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE
ANHANGÜERA DE
SOROCABA

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

AVENIDA DR. ARMANDO
PANNUNZIO, 1478, , ITANGUÁ,
SOROCABA/SP

8 201417762 PEDAGOGIA
(Licenciatura) 200 (duzentas) FACULDADE SUL

BRASIL
FASUL ENSINO
SUPERIOR LTDA

AVENIDA MINISTRO CIRNE LIMA,
2.565, JARDIM COOPAGRO,
TOLEDO/PR

9 201410989 COMÉRCIO EXTERIOR
(Tecnológico) 50 (cinquenta)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DE
MARINGÁ -
UNICESUMAR

CESUMAR - CENTRO DE
ENSINO SUPERIOR DE
MARINGA LTDA

AVENIDA GUEDNER, 1610, ,
JARDIM ACLIMAÇÃO,
MARINGÁ/PR

10 201402353 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem)
FACULDADE DE
CIÊNCIAS SOCIAIS
APLICADAS

CELER FACULDADES
LTDA

RODOVIA BR 282 KM 528, S/N,
LINHA LIMEIRA, XAXIM/SC

11 201402655 DIREITO (Bacharelado) 120 (cento e
vinte)

FACULDADE SANTA
LÚCIA

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL E
ASSISTENCIAL SANTA
LUCIA

RUA ULHOA CINTRA, 357,
CENTRO, MOJI MIRIM/SP

12 201412695 COMÉRCIO EXTERIOR
(Tecnológico)

400
(quatrocentas)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO DAS
FACULDADES
METROPOLITANAS
UNIDAS

FACULDADES
METROPOLITANAS
UNIDAS EDUCACIONAIS
LTDA.

RUA TAGUÁ, 150, PRÉDIO 1 -
CAMPUS LIBERDADE I,
LIBERDADE, SÃO PAULO/SP

13 201209787 FISIOTERAPIA
(Bacharelado) 50 (cinquenta) FACULDADE DE

MEDICINA DO ABC FUNDACAO DO ABC
AVENIDA PRÍNCIPE DE GALES,
821, PRÍNCIPE DE GALES, SANTO
ANDRÉ/SP

14 201402393 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE
PARAÍSO DO CEARÁ

FIUSA EDUCACIONAL
S/SIMPLES LTDA - EPP

RUA SÃO BENEDITO, 344, , SÃO
MIGUEL, JUAZEIRO DO
NORTE/CE

15 201417803 DESIGN GRÁFICO
(Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE SETE

DE SETEMBRO
EDUCADORA SETE DE
SETEMBRO LTDA

RUA ALMIRANTE MAXIMIANO DA
FONSECA, 1395, , ENG. LUCIANO
CAVALCANTE, FORTALEZA/CE

16 201407592 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE UNIÃO
BANDEIRANTE

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

RUA LUIZ FAGUNDES, 1.680,
PICADAS DO SUL, SÃO JOSÉ/SC

17 201402591 DIREITO (Bacharelado) 300 (trezentas)
FACULDADE DE
CIÊNCIAS SOCIAIS
APLICADAS

GRUPO IBMEC
EDUCACIONAL S.A

AVENIDA PRESIDENTE WILSON,
118, , CENTRO, RIO DE
JANEIRO/RJ

18 201100457 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO
PROJEÇÃO

BCEC - BRASIL
CENTRAL DE
EDUCACAO E CULTURA
SS

ÁREA ESPECIAL 5/6, SETOR "C"
NORTE, S/N, REGIÃO
ADMINISTRATIVA III,
TAGUATINGA, BRASÍLIA/DF

Portaria nº 537, de 23 de setembro de 2016



ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do
curso

19 201412261 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE SÃO
GERALDO

ESCOLA SAO GERALDO
LTDA

RUA 13 DE MAIO, 40, SÃO
GERALDO, CARIACICA/ES

20 201402679 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas)
FACULDADE
INTEGRADA BRASIL
AMAZONIA - FIBRA

FACULDADES
INTEGRADAS BRASIL
AMAZONIA S/S LTDA

AVENIDA GENERALÍSSIMO
DEODORO, 1532, AVENIDA
GENTIL BITTENCOURT, NAZARÉ,
BELÉM/PA

21 201402732 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas)
Centro Universitário
Estácio de Belo
Horizonte - Estácio
BH

SOCIEDADE DE ENSINO
SUPERIOR ESTACIO DE
SA LTDA

AVENIDA FRANCISCO SALES, 23,
, FLORESTA, BELO
HORIZONTE/MG

22 201411168
COMUNICAÇÃO
SOCIAL - RADIO E
TELEVISÃO
(Bacharelado)

45 (quarenta e
cinco)

FACULDADE DE
COMUNICAÇÃO DA
FUNDAÇÃO
ARMANDO ALVARES
PENTEADO

FUNDACAO ARMANDO
ALVARES PENTEADO

RUA ALAGOAS, 903, PRÉDIO 5,
HIGIENÓPPOLIS, SÃO PAULO/SP

23 201407689 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE

NORDESTE
DEVRY EDUCACIONAL
DO BRASIL S/A

RUA ANTONIO GOMES
GUIMARÃES, 150, PRÉDIO,
DUNAS, FORTALEZA/CE

24 201407836 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 100 (cem)

CENTRO
UNIVERSITÁRIO LA
SALLE DO RIO DE
JANEIRO

ASSOCIACAO
BRASILEIRA DE
EDUCADORES
LASSALISTAS

RUA GASTÃO GONÇALVES, 79, ,
SANTA ROSA, NITERÓI/RJ

25 201402683 DIREITO (Bacharelado) 150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE
INTEGRADO DE
CAMPO MOURÃO

CEI - CENTRO
EDUCACIONAL
INTEGRADO LTDA

AV. IRMÃOS PEREIRA, 670, ,
CENTRO, CAMPO MOURÃO/PR

26 201402677 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADES
ATIBAIA

INSTITUICAO
EDUCACIONAL
ATIBAIENSE LIMITADA

ESTRADA MUNICIPAL JUCA
SANCHES, 1050, , JARDIM
BROGOTÁ, ATIBAIA/SP

27 201412066 COMUNICAÇÃO
SOCIAL (Bacharelado) 60 (sessenta)

FACULDADES
INTEGRADAS RIO
BRANCO

FUNDACAO DE
ROTARIANOS DE SAO
PAULO

RUA CAPITÃO JOSÉ INÁCIO DO
ROSÁRIO, 133, LAPA, SÃO
PAULO/SP

28 201402795 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE MINAS
GERAIS

CESMIG - CENTRO DE
ENSINO SUPERIOR
MINAS GERAIS LTDA -
ME

AVENIDA DO CONTORNO, 10185,
, PRADO, BELO HORIZONTE/MG

29 201412565 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 200 (duzentas)

FACULDADE CARLOS
DRUMMOND DE
ANDRADE

ESCOLA DE EDUCACAO
SUPERIOR SAO JORGE

RUA PENHA DE FRANÇA, 35,
PENHA, SÃO PAULO/SP

30 201402509 DIREITO (Bacharelado) 300 (trezentas)
FACULDADE
MAURÍCIO DE
NASSAU DE LAURO
FREITAS

CETEBA - CENTRO DE
ENSINO E TECNOLOGIA
DA BAHIA LTDA

ESTRADA DO COCO KM 4,5, S/N, ,
CENTRO, LAURO DE FREITAS/BA

31 201417914
GESTÃO DA
QUALIDADE
(Tecnológico)

200 (duzentas)

FACULDADE DE
TECNOLOGIA E
NEGÓCIOS CARLOS
DRUMMOND DE
ANDRADE

ESCOLA JOAO XXIII S/S
LTDA - EPP

AV. PENHA DE FRANÇA, 35, ,
PENHA, SÃO PAULO/SP

32 201407704
GESTÃO DE
RECURSOS HUMANOS
(Tecnológico)

180 (cento e
oitenta)

FACULDADE
PITÁGORAS

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

AVENIDA PRESIDENTE ANTONIO
CARLOS, 4.157, , SÃO FRANCISCO,
BELO HORIZONTE/MG

33 201402453 DIREITO (Bacharelado)
275 (duzentas

e setenta e
cinco)

FACULDADE
PITÁGORAS DE
LONDRINA

EDITORA E
DISTRIBUIDORA
EDUCACIONAL S/A

RUA EDWY TAQUES DE ARAÚJO,
1.100, GLEBA PALHANO,
LONDRINA/PR

34 201402641 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE MARIO
SCHENBERG

COMPLEXO DE ENSINO
SUPERIOR DE SAO
PAULO LTDA - CESUSP

ESTRADA MUNICIPAL DO
ESPIGÃO, 1.413, GRANJA VIANA,
COTIA/SP

35 201402438 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE BIRIGUI
INSTITUTO
EDUCACIONAL DO
ESTADO DE SAO PAULO
- IESP

RUA JOÃO ESCANHUELA, 133,
JARDIM CAPUANO, BIRIGUI/SP

Portaria nº 537, de 23 de setembro de 2016



ANEXO (Renovação de Reconhecimento de Cursos)

N.° de
ordem

Registro
e-MEC n° Curso N° vagas

totais anuais Mantida Mantenedora Endereço de funcionamento do
curso

36 201301399
CIÊNCIA DA
COMPUTAÇÃO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE
ANHANGUERA DE
TAUBATÉ

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

AV. CHARLES SCHNNEIDER, 585,
, PQ. SENHOR BONFIM,
TAUBATÉ/SP

37 201402725 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas)
FACULDADE BAIANA
DE DIREITO E
GESTÃO

ESCOLA BAIANA DE
DIREITO E GESTAO
LTDA

RUA VISCONDE DE ITABORAY,
989, AMARALINA, SALVADOR/BA

38 201402488 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas)
CENTRO
UNIVERSITÁRIO
TIRADENTES

SOCIEDADE DE
EDUCACAO
TIRADENTES S/S LTDA

AVENIDA GUSTAVO PAIVA, 5.017,
, CRUZ DAS ALMAS, MACEIÓ/AL

39 201402485 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas) FACULDADE SETE
DE SETEMBRO

EDUCADORA SETE DE
SETEMBRO LTDA

RUA ALMIRANTE MAXIMIANO DA
FONSECA, 1395, , ENG. LUCIANO
CAVALCANTE, FORTALEZA/CE

40 201402837 DIREITO (Bacharelado) 120 (cento e
vinte)

FACULDADE MATER
DEI

COLEGIO MATER DEI
LTDA

RUA MATO GROSSO, 200,
CENTRO, PATO BRANCO/PR

41 201410373
COMUNICAÇÃO
SOCIAL - RELAÇÕES
PÚBLICAS
(Bacharelado)

200 (duzentas) FACULDADE ESAMC
UBERLÂNDIA

IDEA - INSTITUTO DE
DESENVOLVIMENTO
EDUCACIONAL
AVANCADO LTDA

AVENIDA VASCONCELOS COSTA,
270, MARTINS, UBERLÂNDIA/MG

42 201402649 DIREITO (Bacharelado) 100 (cem) FACULDADE VALE
DO GORUTUBA

ASSOCIACAO DE
ENSINO VALE DO
GORUTUBA S/S LTDA

AVENIDA TANCREDO DE
ALMEIDA NEVES, 302, CENTRO,
NOVA PORTEIRINHA/MG

43 201402423 DIREITO (Bacharelado) 200 (duzentas)
FACULDADE DE
DIREITO DE
CACHOEIRO DO
ITAPEMIRIM

FUNDACAO
EDUCACIONAL VALE DO
ITAPEMIRIM - FEVIT.

ES, 482-CACHOEIROXALEGRE,
KM 05, RODOVIA, -, CACHOEIRO
DE ITAPEMIRIM/ES

44 201407910 GESTÃO FINANCEIRA
(Tecnológico) 200 (duzentas) FACULDADE DE

TECNOLOGIA IBTA

CETTAA - CENTRO DE
EDUCACAO TECNICA E
TECNOLOGICA
ALVARES DE AZEVEDO
LTDA

AVENIDA PAULISTA, 302/306,
CONJUNTOS
10,50,60,70,80,90,100,110,120 E
130, BELA VISTA, SÃO PAULO/SP

45 201417473
GESTÃO DE
RECURSOS HUMANOS
(Tecnológico)

100 (cem)
Faculdade
Anhanguera de
Tecnologia de Jundiaí

ANHANGUERA
EDUCACIONAL LTDA

RUA DO RETIRO, 3.000, , RETIRO,
JUNDIAÍ/SP

46 201410634
GESTÃO DE
RECURSOS HUMANOS
(Tecnológico)

200 (duzentas)
FACULDADE
POLITÉCNICA DE
UBERLÂNDIA

INSTITUTO
POLITECNICO DE
ENSINO LTDA.

AVENIDA VASCONCELOS COSTA,
321, , MARTINS, UBERLÂNDIA/MG

47 201407559 JORNALISMO
(Bacharelado) 50 (cinquenta) FACULDADE CAMPO

LIMPO PAULISTA
INSTITUTO DE ENSINO
CAMPO LIMPO
PAULISTA LTDA

RUA GUATEMALA, 167, JARDIM
AMÉRICA, CAMPO LIMPO
PAULISTA/SP

48 201407562 CIÊNCIAS CONTÁBEIS
(Bacharelado) 90 (noventa) FACULDADE ALDETE

MARIA ALVES
INSTITUICAO
ITURAMENSE DE
ENSINO SUPERIOR

AV. DOMINGOS TEIXEIRA, 664, ,
RESIDENCIAL RECANTO DOS
LAGOS, ITURAMA/MG

49 201417669 DESIGN GRÁFICO
(Tecnológico)

240 (duzentas
e quarenta)

Faculdade Estácio da
Paraíba

IDEZ
EMPREENDIMENTOS
EDUCACIONAIS LTDA.

AVENIDA GOVERNADOR FLÁVIO
RIBEIRO COUTINHO, 115,
MANAÍRA, JOÃO PESSOA/PB

50 201407769 ADMINISTRAÇÃO
(Bacharelado) 200 (duzentas)

FACULDADE
FRASSINETTI DO
RECIFE

CONGREGACAO DE
SANTA DOROTEIA DO
BRASIL

AVENIDA CONDE DA BOA VISTA,
921, BOA VISTA, RECIFE/PE

Portaria nº 537, de 23 de setembro de 2016


